⁶ Ibid., p. 145, v. 8-9. Cfr. Aristotle, *Nicomachean Ethics*, X, 7 (1177a 16-18).

Let us consider, e.g. the following passage from St. Bonaventure's *Commentary to the Sentences*:

Nam si consideremus intellectum in se, sic est proprie speculativus et perficitur ab habitu, qui est contemplationis gratia, qui dicitur scientia speculativa. Si autem consideremus ipsum ut natum extendi ad opus, sic perficitur ab habitu, qui est, ut boni fiamus; et hic est scientia practica sive moralis. Si autem medio modo considereret ut natus extendi ad affectum, sic perficitur ab habitu medio inter pure speculativum et practicum, qui complectitur utrumque; et hic habitus dicitur sapientia, quae simul dicit cognitionem et affectum. 'Sapientia enim doctrinae est secundum nomen eius', *Ecclesiastici* sexto (23). Unde hic est contemplationis gratia, et ut boni fiamus, principaliter tamen, ut boni fiamus⁷.

The human intellect is characterised by a pair of opposed terms: *speculativus-practicus*; and the main argument in favour of the speculative character of theology is based on that theology *dicit cognitionem* and is *contemplationis gratia*. Thus, *speculativus*, *cognitio* and *contemplatio* are perceived as having nearly the same meaning opposed to *practicus*, *opus* and *affectio*.

Almost identical understanding of *contemplatio* and *speculatio* can also be found in Alexander's of Hales *Summa theologica*:

Est certitudo speculationis et est certitudo experientiae; praeterea, est certitudo secundum intellectum et est certitudo secundum affectum (...). Dico ergo, quod modus theologicus est certior certitudine experientiae, certitudine quoad affectum (...), quamvis non certior quoad speculationem intellectus⁸.

Aliae scientiae procedunt ex principiis veritatis ut veritatis per se notis; haec autem scientia procedit ex principiis veritatis ut bonitatis et per se notis ut bonitatis, quamvis occultis ut veritatis. Unde haec scientia magis est virtutis quam artis et sapientia magis quam scientia, magis enim consistit in virtute et efficacia quam in contemplatione et notitia⁹.

Here, like in Bonaventure's text, *speculatio*, *intellectus*, *notitia*, *contemplatio* have meanings that are similar to each other and opposite to *experientia*, *affectus*, *virtus* and *efficacia*. Terms *contemplatio* and *speculatio* are used in a relatively broad, but clear and univocal sense.

⁷ Bonaventura, *Liber primus Sententiarum*, studio et cura pp. Collegii a S. Bonaventura, Quaracchi 1882, *Opera omnia*, t. I, prooem., q. 3, corp., p. 13b.